1.1- O professor selecionado será cadastrado no sistema da CAPES, de acordo com a 

RESOLUÇÃO FNDE N° 013/2010 e com as condições e remuneração descritas a seguir: 

Professor-pesquisador I 

-Ter no mínimo, três anos de experiência no Magistério 

Superior. -Bolsa mensal no valor de R$ 1.300,00 (hum mil e 

trezentos reais). 

Professor-pesquisador II 

-Ter no mínimo um ano de experiência no Magistério 

Superior. - Bolsa mensal de R$ 1.100,00 (hum mil e cem 

reais); 

OBS.: Ver Resolução FNDE Nº 013/2010. 

1.2- O professor selecionado para o componente curricular assumirá o compromisso 

de:  

a) Ministrar a carga horária total do componente curricular, para uma turma de até 50 

professores-alunos;